No obstante, ¿por qué este tipo de vientos son más potentes en primavera y verano? ¹ —pues el resto del año son suavísimos y cuando se levantan no son siquiera capaces de henchir las velas—. Porque la primavera es rica en aguas por las muchas 9

¹ La correlación de pensamiento es clara. En el c. 7, como hemos visto, se hace el planteamiento general que pretende seguirse: se ha visto ya el lugar de procedencia y la duración de los vientos (c. 8), ahora corresponde tratar de la época en que se producen. No son, pues, diferencias entre antelucanos y ἐγκολπίαι, ya que las explicaciones pueden aplicarse a ambos, y con *uenti*, por tanto, parece estar refiriéndose a los dos.

La atribución al interlocutor de la frase que inicia el cap. 9 es denegada por Oltramare y Alexander, debido a la presencia de *tamen* en lugar de *sed*. En realidad, la ausencia de adversario se advierte más bien, en mi opinión, en la falta de un *ergo* o *inquit*, que lo caracterizan a lo largo de toda la obra.

ob umidam caeli naturam saturis et redundantibus maior
 2 euaporatio est. At quare aestate aequae profunditur? Quia post
 occasum solis remanet diurnus calor et magna noctis parte
 perdurat. Qui euocat exeuntia ac uehementius trahit quic-
 quid ex his sponte reddi solet, deinde non tantum habet uirium
 ut quod euocauit absumat; ob hoc diutius corpuscula ema-
 3 nare solita et efflari terra ex se atque umor emittit. Facit autem
 uentum ortus non calore tantum sed etiam ictu; lux enim,
 ut dixi, quae solem antecedit, nondum aera calefacit sed per-
 cutit tantum; percussus autem in latus cedit. Quamquam ego
 ne illud quidem concesserim lucem ipsam sine calore esse,
 4 cum ex calore sit. Non habet forsitan tantum teporis quantum
 tactu appareat, opus tamen suum facit et densa diducit ac
 tenuat; propterea loca quae aliqua iniquitate naturae ita
 clausa sunt ut solem accipere non possint illa quoque nubila
 et tristi luce calefiunt et per diem minus quam noctibus rigent.
 5 Etiamnunc natura calor omnis abigit nebulas et a se repellit;
 ergo sol quoque idem facit. Et ideo, ut quibusdam uidetur,
 inde flatus est unde sol.

1.4 et: ac N *om.* QJ · 2.1 aequae *om.* QJ · 2 diurnus: diuturnus PQJβ ·
 6 umor W² *Oltr.*: umore C umorem *cell.* · emittit N: mittit *cell.* · 3.2 uen-
 tum: u. sol (solis M) β · ortus: ortu WCM ortu suo D · 4 in latus: illatus
 HPQJ · cedit: cecidit Q · 5 quidem *om.* ZAV · 4.1 teporis: temporis
 HZLαβ · 2 appareat: apparet *Gercke* · 3 propterea *Gertz*: praeterea *codd.* ·
 4 possint: possunt NQWC · 5.1 Etiamnunc: et nunc Lα etiam non N · calor:
 caloris α · abigit: ambigit PQJBM abicit L · 2 ut *om.* α · quibusdam:
 q. esse N · 3 unde: esse α · est — 10.1.2 plenis *om.* N¹ · sol: solet N²